Di Vostra Eminenza (*m. pr.*) humilissimo et obligatissimo servitore  
Ciriaco arcivescovo di Patrasso.

[fol. 3v, tergo manu Ingoli] Die 10 ianuarii 1634. Congr. 187.  
Nr. 20.

Avvisar il signor card. Roccio, che nel negotio del vescovato de Vallachi del monte Feletrio, s'è dato d'ordine di Nostro Signore un « nihil transeat » agl'officiali di questa corte alli quali il Monsignor Massimo dovrà per necessità far ricorso per haver la pretesa confirmatione apostolica, di che Sua Eminenza ne potrà dar notitia all'impe-

<sup>1</sup> Cfr. supra nr. 67 litteras huius nominationis.

ratore col rappresentare alla Maestà Sua quanto li fu significato coll'altre, affinchè si dia quel vescovato al Padre Niceforo Rutheno unito, monaco di S. Basilio e buon theologo, allevato et istruito in Roma nel collegio greco, e si levino quei popoli dallo scisma.<sup>2</sup>

## 111.

Romae, ante 16. XII. 1633.

*Nicephorus Losovskyj, O.S.B.M., Francisco Ingolo.*

*De difficultatibus, quas ponunt rectores tam collegii Graeci quam collegii Vindobonensis alumnis Ruthenis.*

APF, Scr. rif. n. congr. gen. 75 fol. 388rv, 394v orig.

Ill.mo e R.mo Signore.

Non potendo io aboccarsi con Vostra Signoria Ill.ma dell'alcune cose necessarie per difficultà della licenza, li espongo in brevità in questa charta. Et primo, come habiamo prese alcune lettere da Vienna, dove si avisa che i schismatici già actu si impossessorno dei duoi vescovati, cioè di Luceoria et di Mecislavia, dove son stati vescovi allunni di questo collegio, e di più dei alcuni nostri monasteri. Secondo, come Padre nostro rettore fa gran difficultà di tener in collegio Signor Adamo Kopez, nepote del Mons. metropolita per haver già forniti i suoi studi, a chi ancora non son mandati quei centocinquanta cechini che li consummo Padre Nicolo pie memorie per il negotio del servo di Dio Iosaphat, altri vero denari non ha, et così per forza per adesso non può partirsi. Ma Padre rettore, non considerando queste difficultà, li disse che si provedesse, perchè non li può tener più di trenta giorni, et hor mai sono scorsi dieci. Et cum questa occasione in diverse volte chiamò noi altri monaci et disse, che noi Rutheni non habiamo in questo collegio loco per sempre, ma ad tempus, fin tanto che si fondi seminario in Russia, ne anco determinato per quatro, ma per gratia o pur per abuso si riceviamo quatro; disse ancor che habiamo molti collegii in partibus ultramontanis, et però che doveressimo cedere questo loco ai Greci, et altre mille difficultà.

Et queste obiettoni contra noi altri Ruteni, o più tosto persecutioni,

---

<sup>2</sup> *Decretum S. Congr. de Prop. Fide: (Die 10 ianuarii 1634. Congr. 187).*  
20. Referente Em.mo D.no card. Ginetto literas nuntii Germaniae de Maximo monacho, qui ab anno 1630 habet ab imperatore nominationem ad episcopatum Vallacorum Montis Feletrii, et de provisione, quae fieri debet in Urbe, ne confirmatio apostolica ei concedatur, Sacra Congregatio dixit iam esse provisum per « nihil transeat », datum officialibus curiae, ad quos dictus Maximus pro confirmatione recurrere debet (APF, Acta S. Congr. 10 fol. 6 reg.).

non solamente in questo collegio sono, che sta nella vista della Sua Santità, et della Sacra Congregatione, ma ancora pegio per tutti altri collegi, come scrivono li nostri da Vienna, li quali per molto tempo non volsero ricever in collegio, et così povereti in sancta paupertate dovevano star per tre settimane in camera locanda, et il suo viver procaciar con elemosina. Ma ne anco questo bastava; ancora li fu risposto, si volessero in collegio entrar, che facessero li suoi vestiti, et chosì (!) miseri et miserabilmente dovevano far come comandavano. Questo aviso et espongo a Vostra Signoria Ill.ma come a nostro padre et padrone, cercando qualche rimedio; ma sarrebe meglio che Vostra Signoria Ill'ma comandasse [fol. 338v] a noi venir a se, dove parlarissimo più comodamente di tutte le necessità occurrenti.

Di quel vescovato dei Uscoci ho sentito molte et varie difficoltà dal Padre Sciavone, penitentiero di S. Pietro, et dai altri Padri Iesuiti, quei medesimi che mi prima persuadevano di pigliarlo, et adesso tutto 'l contrario mi dicono, et però haverei accaro di esporle in presenza a Vostra Signoria Ill.ma. A cui prego oni bene dalla Divina Maiesta. Dal collegio Greco.

Di Vostra Signoria Ill.ma servo indegno

Nicephoro Lossovio, monaco di S. Basilio Magno, m. pr.

[fol. 394v, tergo] All'Ill.mo et R.mo Signore Padron mio osservandissimo, il Signor Francesco Ingoli. (L. S.)

(In S. Congr. de Prop. Fide notatum) Die 16 decembris 1633.  
Congr. 186.

## 112.

*Dermani, 29. I. 1634.*

*Ex concione funebri a P. Alberto Cortiscio S. I. habita.*

*De miraculis secutis post mortem archiep. Meletii Smotryckyj.*

BIBL. VAT., Barb. lat. 6574 fol. 37-39 copia (A); - fol. 36 manu recentiore notatum: Historia sequentium miraculorum uberior illa, quae legitur in vita Meletii Smotricii, edita per Iacobum Susza, Romae 1666, pag. 138 et 139.

APF, Scr. rif. n. congr. gen. 338 fol. 361v-365 copia authorisata (B); - hoc loco extat concio completa (fol. 341-370v), quam praecedat (fol. 339) eius titulus<sup>1</sup> et attestatio metr. Rutzkyj (fol. 340) super veracitate